Signorum nomine utimur in explican-
dis Sacramentis, non ut inane quiddā signi-
ficemus perinde ac si res quæpiā nobis vel in
pictura vel nuda quapiā nota, vel figura si-
gnificaretur, sed ut declaremus Dominū, pro
sua insigni bonitate, externis & corporeis re-
bus vti, nostræ infirmitatis subleuādē causa,
ad res maximas & diuinissimas, quas intus
nobis verè per spiritū suum cōmunicat, ex-
ternis nostris sensibus adūbrandas: adeò ut
non minus verè donet rē ipsam de qua mox
dicemus, quā externa illa & corporea signa.
Præterea signorum vocabulo non tantū
cōprehēdimus corporea illa, vt aquā in Ba-
ptismo, panē & vinū in Coena Domini: sed
hoc etiā nomine cōprehendimus ipsas cere-
monias, siue ritus ipso s mysteriorū, qui mi-
nimè sunt inanes, quod fit vt iis quoque nihil
etiam addendū aut detrahendū putemus. Sed
& illud obseruandū est, "Dominū cui perspe-
cta est naturæ nostræ vanitas ad Idololatriā

Aug. epist
18 Chrysostom
bonit. 60
ad populu

H.ii.

procluīis, pauca omnino Sacra menta in Novo foedere, id est duo duntaxat constituere voluisse, eaque simplicissimis tum signis, tum ritibus constantia. Adhibuit enim aquam, panem, vinum pro corporeis signis. Kitus autem sunt, aspergere, edere, bibere, quibus rebus nihil est inter homines frequentius, nempe ne miseri mortales in istorum mysteriorū vsu, idcirco institutorū ut se se in cælum usque subleuent: è contrario in rebus terrestribus hæreant, & obstupescant. Hoc igitur Dei consilium vel non cognoverunt, vel de industria conati sunt impedire quicunque cælesti illa simplicitate non contenti, putarunt se posse suis commentis Sacramentorum dignitatem ornare, quod illorum præposteriori iudicium effecit ut Sacra menta in foedam & ex ecrandā Idololatriam degenerarint.

XXXIX. De illorum errore qui substatiā signorum abolent in Sacrementis.

Signa, præterquam quod sunt veluti my steriorum subiecta de quibus res ipsa verè prædicetur, quò sit ut sublati signis tota a-

ctio

Ctio exinaniatur, mirā quoque conuenientiā & analogiā habēt cum iis rebus quarū viuæ sunt imagines, propter characterē illis ex Dei verbo impressum. Ex iis ergo consequitur, omnē Sacramētorum rationē ab iis tolli qui tradunt substantiā signorum quasi magica quadam incātatione vel mutari, vel aboleri.

X L . De mutatione rerum corporalium in Sa-
cramentis.

Signa igitur in Sacramentis neque quoad substatiā, neque quoad qualitates naturales aut quātitates mutātur, sed dūtaxat quoad finē & vsum, cuius gratia in Ecclesia Dei proponuntur: quoniam videlicet incipiunt nobis verè significare res planē cælestes & diuinias, idque non ex sui natura, sed ex filii Dei ordinatione.

Est enim aqua, si naturalē vsum spectes, ad abluerandas corporis sordes comparata: panis autem & vinum ad hanc sustinendam vitam: quæ res in Sacramentis longè aliū in finem adhibētur, nempe ut nostræ salutis mysteria velut nostris oculis subiiciant, sicut

H.iii.

lere lib. 4. cap. 24. mox explciabimus. Quod si libet quibusdā
humanis similitudinibus res istas tā sacras il-
lustrare, non dissimilem rationem esse dice-
mus ceræ, quæ vel principis vel ciuitatis ali-
cuius impresso signo adhiberi solet publicis
instrumentis confirmandis, vtpote quæ na-
tura, vel substantia nihil à quauis cera diffe-
rat, sed vsu longè latéque diffideat: adeò
vt qui cereum eiusmodi signum corrup-
rit, capitali læsæ maiestatis crimine teneatur.

XL I. Vnde proficiscatur mutatio rerum quæ in
Sacramentis adhibentur.

Mutatio hæc minimè pendet à recitatio-
ne vlorum verborum sicut Sophistæ & im-
postores tradunt, sed à Dei ordinatione in
ipsius verbo comprehensa. Est igitur ver-
bum, idest ipsa institutio Christi, sicut ab E-
uāgelistis & Paulo explicatur, veluti ipsa Sa-
crametalium signorum anima, quoniam, si-
cut in verbo nobis declaratur, aqua, panis, &
vinum sunt Sacraenta, idest vera signa &
quod in aliis aliud nomen tunc tamen sigilla

Sigilla eorum quæ nobis in verbo promit-
tuntur, & per ipsa verè significantur.

XLI. Mutationem hanc non esse perpe-
tuam.

Quā hæc mutatio vsum dūtaxat eūmque
publicū in Ecclesia respiciat, ex eo efficitur
extra Sacramentorū administrationē, siue a-
ctionem ipsam mysteriorum, nullum ei lo-
cum relinqui, quò fit ut quicunque vel aquæ
Baptismi sanctitatem aliquam affigunt, vel
panem Cænæ ut rem aliquam cælestem, ne
dū ut ipsum Domini corpus, circunferūt & a-
dorant, teneātur duplicitis Idolatriæ crimi-
ne, cui nihil prorsus habent quod meritò
prætexāt. Primum enim, execrāda est super-
stitione, ad signa quæ in terris sunt, eum ho-
norem transferre qui ad eum vnum spectat
qui in cælis est. Deinde quum extrā Bap-
tismi actionem, nec aqua sit Sacra men-
tum sed aqua simplex : nec panis aut vi-
num sint corporis & sanguinis Domini

H.iiii.

symbola, sed panis dūtaxat & vinum, ne Sacramenta quidem adorāt religiosi isti homines quum hæc adorañt, sed meras & simpli-
ces Dei creaturas, quæ si loqui possent, pro-
culdubio tantum scelus suis cultoribus ex-
probarent.

X L I I I . Secundum caput in quo agitur de re
ipsa Sacmentorum.

Promissiones quibus adhibentur Sacra-
menta, quasi authentica quædam sigilla, in
vnum Christum respiciunt. Itaque ipse Iesus
Christus in primis, deinde omnes opes quas
in se habet, vnicum illud sunt quod nobis
clementissimus pater donat ad vitā æternā,
sicut per signa visibilia verè & certò nobis si-
gnificat, & sicut sonat verbum signis adiun-
ctum, ut fides, per quam vnam possumus ob-
latū illū thesaurū recipere, magis ac magis in
nobis excitetur, ac confirmetur. Et quoniam
hæc nostri cum Christo cōiunctio singula Ec-
clesiæ mēbra respicit, ideo mutua illa cōiun-
ctio quæ inter eiusdem corporis membra vi-
gere debet, alter est Sacmentorum finis.

X L I I I I .

X L I I I . Tertium caput, in quo quæritur quomodo res ipsa, idest Iesus Christus, dicatur cum signis coniungi.

Non dubium est quin Deus, qui summè fidelis est, præter signa visibilia, rem ipsa quoque, idest Iesum Christū vñā cum omnibus ipsius opibus, verè & absque ullo dolo fruendum semper offerat, qua ratione dici potest ac debet (Dei videlicet promittentis respectu) res ipsa cum signis semper & verè esse coniuncta. Id autem fit non certa quapiam virtute vocabulorum vel syllabarum, sicut magi & fascinatores existimāt: neque ullo coniunctionis modo naturali vel locali, ut loquuntur (neque enim Iesu Christi corpus est imaginarium, vel inuisibile, vel incircumscriptum vel denique ullo modo infinitum:) neque propter aliquā sanctimoniam eius qui hęc sacra peragit, (pendent enim ista à solius Dei, non autem hominum authoritate;) sed sola Spiritus sancti potentia & virtute, qui efficit ut ille ipse Iesus Christus, qui nunc, quatenus homo est, non est alibi quam in cælis, sicut Scriptura testatur, nobis tamen qui in terris sumus, non minus verè donetur quam signa

ipsa de quibus diximus : quatenus videlicet fides nostra eum contemplans in Sacramen-
tis sicut expressa promissio testatur , in cæ-
lum usque conscedit , ubi verè eum comple-
ctitur magis ac magis , & credentium animis
insinuat .

- X L V . Distinctio signorum & rei .

Verissima quidem & arctissima est ista coniunctio , sed in qua tamē illud magnopere est obseruandum , non esse abolendam signorum substantiam , siue materiam : neque signa cum rebus esse confundenda , sed distinguenda , utpote quæ coniunctim quidē , sed distinctè tamen à Deo nobis donentur , ita ut sæpen numero , quemadmodum mox ostendemus , qui signa sumit , nihil minus quam rem ipsam percipiat .

X L VI . Quartum caput , in quo queritur quo-
modo tum signa , tum res ipsas percipiamus .

Quoniam ut modò diximus ita sunt con-
iecturæ iunctæ

Et res ipsæ cum signis ut tamen vnu ab altero distinguitur^{4.}, affirmamus signa exteriora naturali modo percipi, tum à fidelibus, tum ab infidelibus, sed contrario prorsus euentu.

Quoniam enim fideles, præter signa, res etiā ipsas percipiunt, inde nimirum consequitur fidei confirmationem, ad salutem & vitam æternam: Infideles verò, quoniam sola signa percipiunt, & ità quidem ut res ipsas quas Deus illis non minus verè, quàm signa offerebat, suo contemptu polluant quantum in se est, & contumelia afficiant, iudicium & condemnationem sibi sumunt. Et hæc quidem de signorum perceptione. Quod autem ad rem ipsam attinet, idest ad Iesum Christum cum omnibus ipsius opibus, iam antea demonstrauimus fidem esse vnicum illud instrumentum, per quod Christus à nobis apprehenditur. Hinc verò consequitur, rem ipsam Sacramentorum ab eo non posse percipi qui fidem non afferat, & è contrario ab eo verè percipi qui veram fidem afferat, idque non dentibus, aut ventre aut

Irenæus li.
4. cap. 24.

August. ser.
mone de Sa-
cramentis,
in secunda
feria pas-
chæ.

Prosper li.
sententia-
rum. Inno-
cētius lib.
3. cap. 4. 13
14.

*Cyprianus
de Cœna
Domini.
Augustinus
in Is-
hannœ, tra-
ctat. 25.
Origenes
in Mat-
thæu cap.
15.*

Ad. 3, d. 21

vlo crasso & corporali modo, vel qui verita-
ti & ascensioni corporis domini repugnet,
sed spirituali modo per fidem, eoque non mi-
nus certo & efficaci quam si naturalis esset.
Tāta enim est fidei virtus aut Dei potius cu-
ius verbo & Sacramentis fides credit, non
ut Christi carnē ē cælis eliciat (ibi enim māsu-
ra est donec ipse veniat iudicaturus viuos &
mortuos, sicut scriptura testatur^d, cui fides
reluetari nec vult, nec potest) sed ē contrario
fere in cælū usque subuehat, promissionibus
Dei freta, ibique verē & efficaciter Christo il-
los vniat, & ut ita loquar, incorporet, in quorū
animis ipsa ineſt. Quāobrē etiā in vetere litur-
gia, iā olim recepta fuit vox illa S V R S V M
C O R D A, quibus verbis iubebātur fideles
non obſtupescere in externis signis, sed illis
potius tanquam ſcalis vti, ut in cælū usque ad
Christum penetrarent.

X L V I I . Applicatio superioris doctrinæ ad
Baptismi Sacramentum.

Signa Baptismi vocamus, primūm omni-
um aquam, deinde Coeremonias eius substā-
tiales, in verbo Dei perscriptas, quibus nefas
eſſe

esse arbitramur quicquam adiicere vel detra-
here: nempe aspersio aquæ, morâ sub a-
qua, & emersionem ex aqua.

Res ipsa Baptismi est^a, aspersio sanguinis
Iesu Christi, in remissionem omniū peccato-
rū, & imputationem iustitie ipsius, quæ velut
oculis nostris subiiciuntur adhibito externæ
aspersio signo. Præterea^b, mortificatio &
sepultura veteris hominis, id est natuæ nostræ
corruptionis, quæ in nobis perimitur & sepe-
litur virtute mortis & sepulture Iesu Christi,
quā ob causam dicimur Christum induere in
Baptismo, & cū eo crucifigi & sepeliri, sicut
nobis in Baptismo repræsentat moria illa sub
aqua, tanti per dum qui baptizatur emergat.
Denique regeneratio noui hominis in spem
certam resurrectionis Iesu Christi (quo sensu
mihi videtur Paulus dicere eos qui baptizan-
tur, baptizari pro mortuis^c) verè represētatur
eo quod baptizatus ex aqua velut ex sepul-
chro emergit.

Præterea, Baptismus complectitur exter-
nam & solennem Christianæ religionis pro-
fessionem, per quam videlicet obstringimus

^a Act. 22. d.^b 16.^c Rom. 6. 4.^d 3. 4.^e 1. or 6. b.^f 11. & 15.^g d. 29.^h Eph. 5. f.ⁱ 15. 26.^j Tit. 3. b. 5.^k 1. Pet. 3.^l d. 21.^m Gal. 3. 6. 17.ⁿ Col. 2. 6. 12.